
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N. .jj del 46'-o?-

OGGETTO: Bilancio di previsione 2017/2019- Stato di attuazione dei programmi -

Salvaguardia art. 193, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014.

L'anno duemiladiciassette, addì N/P<-/\ del mese di alle

ore J ^ -' y> in Ali Tenne nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X

X
X

X
X

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X

X"

X~

~*r

Ass.

x'

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. C *U z<^

e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

assume la Presidenza

folcisi



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.
A^Tf.-4-jl i

Con voti N. 6 favorevoli e N. >t contrarì, espressi nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con voti
N. £ favorevoli e N. /i ^contron.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n. t>50(f

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Bilancio di previsione 2017/2019- Stato di attuazione dei programmi -

Salvaguardia art. 193, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014.

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.2017 è stato approvato il bilancio
di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto l'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che "Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, alfine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio";
Visto altresì l'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il
quale testualmente prevede che:
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
e) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è
allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, ali. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "/o schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio
entro il 31 luglio di ogni anno", prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri
e dell'assestamento generale di bilancio;
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di
bilancio;
Tenuto conto che i vari Responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:
• l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
• l'assenza di debiti fuori bilancio;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio;
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;
Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di



bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne
il pareggio economico-fmanziario;
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui
all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto
che si allega alla presente sotto la lettera "A" quale parte integrante e sostanziale;
Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1,
lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 ;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di accertare ai sensi dell'art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata:

• II permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare
il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

2) Di dare atto che:
• Non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;
• II Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato
all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile ali. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011;
• II bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si
allega alla presente sotto la lettera "A" quale parte integrante e sostanziale;

3) Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017, ai sensi
dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del
D.Lgs. n. 267/2000.

5) Di disporre la pubblicazione della presente delibera all'Albo Pretorio ordine ai sensi dell'art.
32, comma 1, della L. n. 69/2009 nonché sul sito istituzionale dell'ente, sezione
Amministrazione trasparente.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del DLgs. N. 267/2000.

L'ISTRUTTORE
Puliatti)

n(Il3K^~~~~~^ II Proponente

(Caminiti



COMUNE DI ALI1 TERME Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2017-2018-2019
Assestato

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

B) Entrate titoli 1 .00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1 .00 - Spese correnti
di cui
- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e

successive modifiche e rifinanziamenti)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

103.424,94

COMPETENZA
ANNO 2017

29.243,33

0,00

3.527.442,16
0,00

0,00

3.548.093,95

0,00
0,00

0,00

85.830,58

0,00
0,00

-77.239,04

COMPETENZA
ANNO 2018

0,00

0,00

3.527.442,16
0,00

0,00

3.437.898,91

0,00
0,00

0,00

89.543,25

0,00
0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2019

0,00

0,00

3.511.375,79
0,00

0,00

3.417.954,40

0,00
0,00

0,00

93.421,39

0,00
0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M

(+)

(+)

(-)

(+)

77.239,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00





COMUNE DI ALI' TERME Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2017-2018-2019
Assestato

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Tìtolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1 -S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

COMPETENZA
ANNO 2017

102.760,96

98.210,19

352.071 ,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

553.042,19
0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2018

0,00

291.872,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

291.872,00
0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2019

0,00

310.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

310.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00





COMUNE DI ALI' TERME Prov. (ME)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2017 -2018- 2019
Assestato

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1 +S2+T-X1 -X2-Y

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

COMPETENZA
ANNO 2017

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2019

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziano con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

51) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

52) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziane corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali.





MON1T/17

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA
LEGGE 11/12/2016, N. 232

(LEGGE DI BILANCIO 2017)

CITTA1 METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI

Comune di ALI' TERME

(migliaia di euro)

Al) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +
(2)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito (dal +
2020 quota finanziata da entrate finali) (2)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo
l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente (2)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (Al + A2 - A3) +

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e per equa ti va +

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica +

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie +

Sezione 1
Previsioni di

competenza 2017(1)

(a)

29

98

0

Dati gestionali
(stanziamenti

FPV/accertamenti e
impegni)

al I Semestre2017

(b)

29

98

0

127

1.675

1.108

744

127

1.088

996

335

E) Titolo 4 - Entrate in e/capitale T" i - ,v s '• ,* ì-v +

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie +

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (3) +

HI) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato +

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (2) +

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (4)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (5)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (5)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

II) Titolo 2 - Spese in ci capitale al netto del fondo pluriennale vincolato +

12) Fondo pluriennale vincolato in e/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota +
finanziata da entrate finali) (2)

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità in e/capitale (4)

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (5)

I) Titolo 2 - Spese in e/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (1=11+12-13-14)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (3)
N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017
P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO
FINALE DI COMPETENZA (N-O) (6)

352 34

0 0

0 0

3.519

29

159

0

0

1.796

29

0

0

0

3.389

455

98

0

0

553

0

0

64

22

42

1.825

36

98

0

0

134

0

q
621

22

599

MONIT/17
Sezione 2 RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 PER MANCATO UTILIZZO SPAZI ACQUISITI
CON I PATTI DI SOLIDARIETÀ' 2017

(migliaia di euro)

RECUPERO SPAZI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 E NON UTILIZZATI

1) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETÀ1 NAZIONALE VERTICALE" ai
sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016

Previsioni di
competenza 2017 (1)

(a)
0

Dati gestionali
(stanziamenti

FPV/accertamenti e
impegni)

al I Semestre2017

(b)
0





2) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il
Patto di "SOLIDARIETÀ1 NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n.
232/2016.
2a) di cui Fondo pluriennale vincolato in e/capitale al netto della quota finanziata da debito

3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETÀ1 NAZIONALE VERTICALE" e
NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti di cui ai commi
485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016. (3 = 1-2)

4) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'ari. 2 del D.P.C.M.
n. 21/2017.

5) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con le
INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017.
Sa) di cui Fondo pluriennale vincolato in e/capitale al netto della quota finanziata da debito

6) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017 e NON UTILIZZATI per
IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n.
21/2017. (4-5)

7) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETÀ1 NAZIONALE ORIZZONTALE",
ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017.

8) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il
Patto di "SOLIDARIETÀ' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017.
Sa) di cui Fondo pluriennale vincolato in e/capitale al netto della quota finanziata da debito

9) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETÀ1 NAZIONALE ORIZZONTALE"
e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti, ai sensi
dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017. (7 - 8)
Q) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del
recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati (Q = O + 3 + 6 +9)
R) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO
FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (R = N-Q) (6)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

22

42

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

22

599

Note
1) Nella colonna a), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati relativi alla previsione iniziale o, in caso di variazioni di bilancio approvate
alla data del 30 giugno 2017, i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le variazioni approvate alla data del 30 giugno 2017). In sede di
monitoraggio al 31 dicembre 2017 inserire i dati relativi alla previsione definitiva (comprendente tutte le variazioni approvate nel corso dell'esercizio).
Nella colonna b), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati gestionali alla data del 30 giugno 2017. In sede di monitoraggio al 31 dicembre
2017 inserire i dati di preconsuntivo.

2) In sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati relativi alla previsione iniziale o, in caso di variazioni di bilancio approvate alla data del 30
giugno 2017, i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le variazioni approvate alla data del 30 giugno 2017). In sede di monitoraggio al 31
dicembre indicare l'importo di preconsuntivo.

3) Nelle voci G ed M sono riportati gli efetti complessivi derivanti dagli spazi finanziari acquisiti e/o ceduti a seguito della partecipazione ai patti di
solidarietà degli anni precedenti, nonché della partecipazione ai patti nazionali e alle Intese regionali nel 2017. Gli importi sono inseriti
automaticamente dal sistema, sia nella colonna (a) che nella colonna (b) e derivano dalla cella (v) del modello VAR/PATTI/2017 dell'ente, visualizzabile
sull'applicativo web all'indirizzo "http://pareggiobilancio.mef.gov.it". In particolare, se il valore nella cella (v) è negativo, gli spazi finanziari
complessivamente acquisiti (maggiore capacità di spesa) saranno riportati in valore assoluto nella corrispondente cella G del prospetto MONIT/17. Se il
valore nella cella (v ) è positivo, gli spazi finanziari complessivamente ceduti (minore capacità di spesa) saranno riportati nella corrispondente cella M
del prospetto MONIT/17.

4) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a), indicando il fondo
crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

5) Compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a). I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di
amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

6) Ai fini della verifica del rispetto dell'obiettivo di saldo finale di competenza rileva la sola situazione annuale (al 31 dicembre 2017) relativa ai dati
gestionali di cui alla colonna b). A tal fine viene presa in considerazione solo ed esclusivamente la Differenza tra il Saldo tra Entrate e Spese finali valide
ai fini dei saldi di finanza pubblica e l'Obiettivo di saldo finale di competenza, rideterminato a seguito dei recuperi degli spazi acquisiti con i patti
nazionali e le Intese regionali nel 2017 e non utilizzati per le finalità sottese (vedi dettaglio nella Sezione 2 - cella R). In caso di differenza positiva o pari
a O, il pareggio è stato conseguito. In caso di differenza negativa, il pareggio non è stato conseguito.





C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Prot. N° 5581 Lì, 19/07/2017

OGGETTO: PARERE REVISORE SU DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
AVENTE AD OGGETTO - BILANCO DI PREVISIONE 2017/2019 - STATO DI ATTUAZIONE
DEI PROGRAMMI- SALVAGUARDIA ART 193, D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato
dal D.Lgs n. 126/2014

LA SOTTOSCRITTA BRIGUGLIO SANTINA GRAZIA, REVISORE UNICO DEI CONTI DEL
COMUNE DI Ali TERME

VISTA

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI CUI ALL'OGGETTO

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE.

Ali TERME, Lì 19/07/2017

Comune di Ali Torme - Area Economico Finanziaria
98021 Via Francesco Crispi, 289 - 9 0942 / 710124 - ($ comune.aliterme.me.it - 9 ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833





Alleg. alla delibera
C.C. n. 27 del 26.07.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 26.07.2017

OGGETTO: Bilancio di previsione 2017/2019 - Stato di attuazione dei programmi -
Salvaguardia art. 193, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come modificato dal
D.Lgs. n. 126/2014.

Il Presidente passa al 2° punto all'odg ed illustra la relativa proposta di deliberazione.
Il Cons. Melato, atteso che per garantire gli equilibri si è utilizzato l'avanzo di amministrazione,
chiede chiarimenti in merito agli utilizzi e agli interventi che sono stati finanziati.
Il Vice Sindaco Caminiti elenca alcune spese sostenute tra cui la collocazione delle pedane in
spiaggia e l'installazione delle nuove docce, i giochi per bambini sul lungomare, la fontanella
pubblica di piazza Barbera e il rifacimento fognario in Vico IV.
Il Cons. Melato evidenzia che si ha un considerevole costo per montaggio e smontaggio di pedane e
docce.
Il Vice Sindaco Caminiti spiega che il costo quest'anno è più elevato perché si sono fatti interventi
anche sulle tubazioni.
Il Cons. Cicala ribadisce la necessità di dotarsi di un sistema di video sorveglianza.
Non essendoci altre richieste di intervento, si pone in votazione la proposta di deliberazione.

Presenti: 10
Favorevoli: 6
Astenuti: 4 (Di Blasi, Melato, Tringali, Vittiglio)
Contrari: O
Si approva.
Si pone in votazione per l'immediata esecutività.
Presenti: 10
Favorevoli: 6
Astenuti: 4 (Di Blasi, Melato, Tringali, Vittiglio)
Contrari: O
Si approva.

Il Presidente dichiara chiusi i lavori alle ore 19:50.





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
i PuliattDa T ,—. V I ì I \ Vj-- •* I -M ^ »

Ali Terme,

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

1Ì Of OoClk IL RAGIONIERE COMUNALE
Ali Terme, / * ~ ̂ ^' *~^ ' (DfWRosaPuliatti)



La presente deliberazione, dopo la lettura, si'Sottos^rive per conferma.

I IL] 1DENTE
\L pONSIGLIERE ANZIANO

ILSEGRETAttlO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile :_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica^che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 2-b / <7j

O ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

t( ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SECRETAR! MUNALE


